
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Alba in şedinţă ordinară 
pe data de 25 februarie 2010 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Alba ; 
Având în vedere prevederile art. 94 (1) şi (7)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul art.106 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare 
 

DISPUNE : 
 

Articol 1-(1).  Convoacă Consiliul Judeţean Alba în şedinţă ordinară pe data de 25 februarie 2010, ora 
11.00,  sedinta ce va avea loc in sala „Mihai Viteazul” a Palatului administrativ din municipiul Alba Iulia. 

        (2). Sedinta va avea urmatorul proiect al ordinii de zi: 

 
 1. Proiect de hotarare privind cuprinderea unor bunuri imobile-spatii in Inventarul bunurilor care 
alcatuiesc domeniul public al judetului Alba si aprobarea concesionarii acestora catre Societatea comerciala 
APA-CTTA S.A. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
 2. Proiect de hotarare privind aprobarea inchirierii de catre Spitalul Judetean de Urgenta Alba Iulia a 
unui bun-spatiu cu destinatia de cabinet medical, situat la etajul II al Ambulatoriului de specialitate din 
municipiul Alba Iulia, Str. Alexandru Vaida Voievod nr. 2. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
 3. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii termenelor contractelor de inchiriere incheiate de 
Spitalul Judetean de Urgenta Alba Iulia. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
4. Proiect de hotarare privind darea in folosinta gratuita Uniunii Scriitorilor din Romania a unui bun 

imobil cu destinatia de sediu al Filialei Scriitorilor Alba-Hunedoara. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 

 5. Proiect de hotarare privind aprobarea Drapelului Judetului Alba. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
6. Proiect de hotarare privind acordarea unei subventii Clubului Sportiv „Universitatea” Alba Iulia in 

vederea sustinerii activitatii competitionale in anul 2010. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
7. Proiect de hotarare privind acordarea unei subventii Clubului Sportiv „Unirea” Alba Iulia in 

vederea sustinerii activitatii competitionale in anul 2010. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
8. Proiect de hotarare privind alocarea sumei de 50.000 lei reprezentand cotizatia Consiliului 

Judetean Alba catre Asociatia Rugby Club Cugir, pe anul 2010. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
9. Proiect de hotarare privind aprobarea Acordului de asociere cu Asociatia Judeteana de Fotbal Alba 

pentru realizarea activitatilor din Campionatul Ligii a IV-a si a celui judetean. 
Initiatori:  Florea Ioan, Fulea Ioan, Ignat Elena, consilieri judeteni 



 
10. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 1 emis de Comisia tehnica judeteana de 

amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Construire 
adapost de ovine si locuinta pentru cioban”, extravilan sat Ciugud, comuna Ciugud. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

11. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 2 emis de Comisia tehnica judeteana de 
amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Construire 
locuinte familiale”, extravilan sat Girbova, comuna Girbova. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

12. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 3 emis de Comisia tehnica judeteana de 
amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic general, regulament 
de urbanism si strategia de dezvoltare spatiala – comuna Galda de Jos. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

13. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 4 emis de Comisia tehnica judeteana de 
amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic general, regulament 
de urbanism si strategia de dezvoltare spatiala – comuna Ciugud. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

14. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 5 emis de Comisia tehnica judeteana de 
amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal – Centrul 
istoric al municipiului Sebes. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

15. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 6 emis de Comisia tehnica judeteana de 
amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Construire 
ferma de ingrasat ovine”, extravilan sat Cistei, comuna Mihalt. 

 Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 
16. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 7 emis de Comisia tehnica judeteana de 

amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Construire 
camping cu casute de vacanta si iazuri piscicole”, extravilan sat Sub Piatra, comuna Salciua. 

Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 
17. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 8 emis de Comisia tehnica judeteana de 

amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Construire 
turn statie baza telefonie mobila in sistem GSM”, extravilan oras Abrud. 

Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 
18. Proiect de hotarare privind aprobarea Avizului nr. 9 emis de Comisia tehnica judeteana de 

amenajare a teritoriului, urbanism si lucrari publice pentru documentatia: Plan urbanistic zonal: „Amenajare 
piscicola prin exploatare de produse balastiere”, extravilan sat Inoc, comuna Unirea. 

Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 
 19. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat Presedintelui Consiliului Judetean Alba, 
reprezentantul Judetului Alba in Adunarea Generala a Asociatiei „APA ALBA”. 

Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 

20. Proiect de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti lucrarilor de 
interventie – Reabilitare, modernizare si mansardare cladire situata in satul Deal, str. Principala nr. 232, 
comuna Cilnic, judetul Alba. 

Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 
 
21. Proiect de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti lucrarilor de 

interventie – „Amenajare Sediul central Serviciul Public Salvamont” Alba. 
Iniţiator: Cucui Alin Florin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Alba 



 
22. Proiect de hotarare privind modificarea componentei Comisiei pentru Protectia Copilului Alba. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
23. Proiect de hotarare privind incetarea raportului de serviciu al doamnei Puscas Nicoleta Claudia, 

prin acordul partilor. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
24. Proiect de hotarare privind exercitarea cu caracter temporar de catre domnul Duncea Marcel 

Traian a functiei publice de conducere, vacanta, de director executiv al Directiei Publice Comunitare de 
Evidenta a Persoanelor Alba. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 

 25. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului Camerei Agricole Judetene Alba si a Protocolului 
de predare-preluare. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 

26. Proiect de hotarare privind aprobarea Acordului de cooperare cu Inspectoratul de Politie al 
Judetului Alba pentru aplicarea Proiectului de interes public judetean „OPERATIVITATE IN 
REZOLVAREA PROBLEMELOR DE ORDINE PUBLICA”. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 

27. Proiect de hotarare privind aprobarea rambursarii unor eventuale sume declarate neeligibile de 
catre ulterioare misiuni de audit asupra implementarii Proiectului PHARE RO-2005/017-553.01.03.06, AB 
1020. 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
28. Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2010 la 

Societatea comerciala APA-CTTA S.A. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
29. Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2010 la 

Societatea comerciala Drumuri si Poduri Locale Alba S.A. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
30. Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2010 la 

Societatea comerciala Parcul Industrial Cugir S.A. 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
31. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

 
 
 
                                                              AVIZAT 

PREŞEDINTE,                                                SECRETAR AL JUDEŢULUI,                       
 
     Ion Dumitrel                                                        Mariana Hurbean 
 
 
 
 
 
 
Nr. 235  
Alba Iulia, 17 februarie 2010  
 


